Dein examen institutum est circa caput IV schematis decreti contra rationalismum, cuius titulus est

46

*De distinctione inter fidem divinam et scientiam humanam.* Unanimes fuerunt omnes in huius capituli approbatione quoad substantiam; et quoad formam nonnisi parvi momenti observationes factae sunt, exempli gratia, pagina 12 linea 2 et seq. ommissis verbis *per susceptionem sui testimonii*, dicendum „hanc fidem Christus magister noster ac Dominus omnibus praecipit sub comminatione iudicii et damnationis aeternae dicens etc.“ Omittenda verba quae intra parentheses eadem pagina posita sunt, nimirum *et ab eodem apostolo*... usque ad *obsequium Christi*, licet duo voluissent ea omnino retineri, et unus declaraverit non recusare se expunctionem huiusmodi verborum, si id fieri velit brevitate causa; optare tamen ut retineantur, aut ad summum ut servantur quocumque modo verba *fides ex auditu*, in quod generatim alii etiam convenerunt. Quoad erroris vero condemnationem, unus ex consultoribus fieri eam voluisset appposito canone, at reliqui formam ab extensore propositam admiserunt ut uniformitas habeatur in toto decreto. In postremis enim capitibus non conveniret canonibus uti, quia errores occurrunt qui licet sub nova forma, quoad substantiam tamen nihil exhibent aliud quam veterum haereticorum doctrinam alias ab ecclesia damnatam. At unus ex consultoribus ad ea se referens quae in praecedenti congregatione adnotaverat, addidit tum istud, tum subsequencia capita aliquantulum immutari opus esse, ut stylo ac praxi conciliari magis respondeant. Et quoad rerum tractandarum ordinem ait disserendum „de natura fidei; de necessitate fidei; de rationabilitate fidei etc.“

Quoad caput V quod est *de necessitate motivorum credibilitatis*, unus ex consultoribus notabat aliquid de prophetiis dici explicito opus esse, et id tum ne videamur in miraculis unice insistere, tum etiam quia prophetiae potius intrinsece vim habent quam miracula. Caeterum dum omnes convenerunt in inculcanda maiori brevitate, observarunt etiam duriusculas nonnullas expressiones mitigandas esse, ne ex iis quae hic dicuntur possit aliquo modo colligi, adeo urgeri necessitatem motivorum credibilitatis ut haberi secus nullatenus possit rationabile obsequium. Dum e contra indubium est, quod licet salutaria fidei assensus non praestetur absque certa notitia facti locutionis divinae, huiusmodi tamen notitia saltem per miraculum posset a Deo gigni in nobis operatione mere interna, et in hoc etiam casu haberetur utique rationabile obsequium. Necessarium igitur esse duos ordines ac duplicem viam clare distinguere, communem unam, extraordinariam alteram; et id facile admodum obtineri posse, si tantummodo pauca verba adiciantur.

Quoad VI caput quod est *de supernaturali virtute et (de) libertate fidei*, tres consultores voluissent istud coniungi cum IV praecedenti quod est *de distinctione inter fidem divinam et scientiam humanam*. Circa verba autem quae leguntur pagina 17 linea 9 et seq. *Ad hanc igitur fidem assensionis etc.*, notabat extensor ideo se fidem assensionis potiusquam fidei assensionem dixisse, quia distingui solet inter fidem assensionis et fidem activam, intelligendo per hanc, fidem charitate animatam, et de assensionis fide dicendo quod viribus naturae et naturali rationis lumine pertingere ad illam homo potest. Verba *haec est unctio a Sancto ex Ioanne 1<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> etc.* omnes convenerunt expungenda esse, ob varias interpretationes quae habere possunt: expungenda pariter ea quae intra parentheses leguntur pagina 18. Praeterea tres consultores voluissent omitti totum incipsum quod legitur pagina 17 linea 13 et seq. „quasi nempe ad aedificium non pertineat fundamentum...

(usque ad verba) miserando intus aedificet“. Alius demum notabat tum in hoc capite tum in sequentibus convictionis vocabulum occurrere in sensu persuasionis, dum e contra grammaticali eius vi inspecta ad convivendi actum exprimentum sumi deberet, ideoque aiebat clarius et accuratioribus verbis rem exprimi opus esse.

Quoad caput VII quod est *de firmitate fidei*, omnes unanimiter dixerunt contrahendum aliquantulum esse, dummodo obtineri id possit absque dispendio rei de qua agitur; et praeterea maiori etiam claritate in aliquibus indigere. Unus vero ex consultoribus voluisset rem magis explicari per distinctionem inter examen dubitativum et examen confirmativum, et innui quod nonnisi confirmativum examen permitti catholicis potest; dum iis qui in errore sunt, dubitativum examen permitti non solum potest, sed debet. Et ideo aiebat alius, clarius explicandum quod non eadem ratio est et fidelium et eorum qui in falsa religione versantur, ut aequè permitti dubium utriusque possit. Alius vero ex consultoribus voluisset omitti ea omnia quae inter parentheses includuntur. Pagina 19 linea 33 ubi dicitur *in fide iam suscepta et credita*, omittendum illud *credita*. Et pagina 21 linea 9 ubi dicitur *gratia confortante et elevante*, dicendum *elevante et confortante*. Ibidem linea 35 *ex inclinatione* (seu imperio) dup consultores voluissent dici *ex imperio*, alii vero omnes *ex inclinatione*.

Absolute autem capituli huius examine a viro eminentissimo diuina congregatio est.

C. Santori.

65.

VERBALE LII.

Die 17 augusti anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis Mura, Petacci et Tosa. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem in omnibus obtinuit.

Dein expendi coepit caput VIII decreti contra rationalismum quod est *de propria ratione mysteriorum fidei*. Omnes convenerunt, quatenus fieri possit, maiori brevitate consulendum esse, immo et clarius etiam loquendum ad ambiguitatem et aequivocationes tollendas quae in aliquibus fortasse occurrunt. Sic, exempli gratia, linea 13 ubi dicitur „Unde ratio humana quantumvis exulta nunquam effici potest idonea ad eas veritates ex suis principiis intelligendas, non solum quod Deum, quamdiu peregrinamur... sed etiam quia veritatem et existentiam mysteriorum suis viribus assequi et ex suis principiis intrinsece demonstrare non valet“, unus ex consultoribus aiebat, *intelligere ex suis principiis*, et *demonstrare ex suis principiis* unum idemque esse; et ideo asserere quod ratio humana non est idonea ad eas veritates ex suis principiis intelligendas, quia non potest eas ex suis principiis intrinsece demonstrare, esset quasi idem per idem probare. Alius autem obscuritatem inveniebat in verbis „non solum quod Deum, quamdiu peregrinamur a Domino, non videbimus sicuti est etc.“; aiebat enim se non recte intelligere quomodo et haec ratio afferri possit cur homo veritates supernaturales seu mysteria ex suis principiis intelligere ac demonstrare non valeat; quasi ex suis principiis ea intelligere ac demonstrare valeat, cum videbitur Deus sicuti est; addebat aliud esse videre Deum sicuti est, aliud vero intelligere ac demonstrare omnia, praesertim cum de iis hic sermo sit quae *profunda Dei sunt*, et quae *solus Spiritus Dei scrutatur*.

Praeterea in pagina 23 post citata verba tres sacrae A scripturae textus afferuntur, duo autem ex consultoribus notabant unum vel alterum sufficere. Quoad verba conclusionis notatum est aliqua immutatione opus esse, ne videamur repetere quod iam in superioribus dictum est. Tres autem consultores tum quoad hoc tum quoad subsequencia capita notarunt, hic agendum esse dumtaxat de erroribus principalibus ac evidentioribus, secundarios autem et subtiliores, qui non aequè ab omnibus intelligi possunt, scholis relinquendos. Demum unus ex consultoribus aiebat, mitigandam, quantum fieri potest, formulam condemnationis, siquidem de doctrina hic sermo est quae inter ipsos catholicos patrocinatores et sectatores habuit. Et huc usque relate ad primam partem huius capituli: quoad secundam vero, quae duplicem titulum habet, ut electio consultoribus relinquatur, videtur in primis secunda formula praelata esse, nimirum *De dependentia intelligentiae in sacra doctrina a divina revelatione*. Circa ea quae in tota paragrapho exponuntur, unus ex consultoribus aiebat pagina 25 linea 26 legi „ita rationis per fidem illustratae munus est uti scientia ad ipsius fidei defensionem, ut quidquid per falsi nominis scientiam praedicatur catholicae fidei contrarium, per scientiam veram fide praelucente ostendatur, aut ex principiis fidei credatur esse falsissimum“: iam vero tum ex his verbis tum ex iis omnibus quae antecedunt forte colligere quis posset excludi omnino theologiam apocrypham, quae ratiocinandi potius, quam defendendi munus sibi vindicat. Clarius idcirco loquendum. Reliqui autem consultores approbarunt omnia, maiorem tamen breviter et claritatem inculcantes.

Quoad caput IX quod est *De relatione inter scientiam humanam et divinam*, nonnulli maiorem breviter optassent, saltem omittendo amplificationes quae occurrunt: omnes autem maiorem claritatem curandam dixerunt, quatenus tamen possibile sit. Sic, exempli gratia, pagina 28 linea 21 ubi legitur „tum in excolendis naturalibus quoque ac rationalibus disciplinis sese fide et doctrina catholica praemunit contra errores, ubi in suis investigationibus animadvertunt posse se illis adduci ad sententias repugnantes etc.“, duo consultores notarunt aliquid obscuritatis, hic esse: et eadem pagina linea 1 et seqq. „potest tamen eadem ratio . . . deduci ad sententias . . . adversantes . . .“, etiam hic clarius loquendum, et innuendum aliquo modo quam ratione mens deduci potest ad sententias adversantes veritati revelatae. Unus autem ex consultoribus addebat, clarius determinari opus esse quo respectu ecclesiae ius habet de naturalibus etiam ac rationalibus disciplinis iudicandi.

Caput X approbatum ab omnibus fuit prout B iacet, tantummodo in formula damnationis, ubi dicitur „ita ut ille sensus, quem ecclesia in suis definitionibus . . . intellexit et intelligit, non semper simpliciter et incommutabiliter verus sit, sed per profectum scientiarum, iisdem definitionibus et propositis fidei articulis aliquando alius diversus sensus substitui possit etc.“, unus ex consultoribus voluisset dici *contrarius sensus*, vel etiam *contrarius aut diversus*; alius voluisset dici *oppositus sensus*.

Quoad caput XI quod est *De Trinitate personarum in una divina natura seu essentia*, sex consultores voluissent simpliciter damnari errores sub nova forma qua nostris his diebus reproducti sunt, et omitti positivam catholicam fidei expositionem, cum de iis agatur quae vel iis pueris et mulierculis notissima sunt; at reliqui omnes unanimi consensu approbarunt formulam prout iacet, observantes non paucos episcopos uberiorem fidei expositionem exposuisse.

Hic vero absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est. C. Santori.

66.

## VERBALE LIII.

Die 20 augusti anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis Mura, Pbtacci et Toza. Post divini luminis invocationem expendi coepit caput XII decreti contra rationalismum, quod est *De Iesu Christo una divina persona in duabus naturis, atque (de) redemptione etc.* Duo consultores in genere adnotarunt quod tum in hoc, tum in subsequentibus capitibus cum doctrina occurrat alia iam ab ecclesia solemniter definita, si positiva eius expositio retineri velit, id saltem fiat per modum docentis, omnia omnino rationibus et probationibus. Addiderunt errores in ipso capituli initio indicandos esse, et maiorem breviter curandam. In specie pagina 34, linea 13 unus ex consultoribus ait omittenda verba *etiam in Deo trino*. Sic etiam pagina 35, linea 15 *ita de hoc homine veraciter praedicantur divina* post haec verba prosequendum dicitur *omni descendisse de caelo filius hominis qui est in caelo*. Pagina 36, linea 9 *et de peccato damnavit peccatum in carne Christi*, tollendum illud *Christi*, ut non nisi scripturalia verba citentur. Ibidem linea 18 *dedit semetipsum redemptionem pro omnibus*, dicendum *dedit redemptionem semetipsum etc.* Pagina vero 38 circa finem *vel omnino ausi fuerint affirmare huiusmodi satisfactionem ricariam . . . divinae iustitiae repugnare*, dicendum id per modum detestationis. Praeterea pagina 34, linea 18 et seqq. ubi legitur *Filius enim Dei ab aeterno genitus . . . Patri et Spiritui sancto consubstantialis, in tempore autem subiens generationem, istud subiens generationem* duobus consultoribus non placuit, qui idcirco dici voluissent *caro factus*, aut quid simile. Circa verba autem sancti Cyrilli Alexandrii quae referuntur pagina 36 in nota, unus ex consultoribus observabat minus recte afferri, quia non satis probant. Post verba autem concilii Toletani quae leguntur pagina 35, aiebat alius addendum cum eodem concilio *ita ut filius hominis et filius Dei sit unus Christus*. Alius demum aliquid addi voluisset de duplici in Christo voluntate.

Quoad caput XIII quod est *de communi totius humani generis origine* . . . omnes convenerunt contrahendas rationes quae afferuntur in pagina 39: circa parenthesim quae legitur ibidem linea 32, ubi de anima dicitur *quae immediate a Deo creatur et corpori infunditur*, tres consultores voluissent eam omitti ob rationes alias expositas, quatuor voluissent eam retineri, unus autem distinctam paragraphum postulavit, ubi tamen indicetur non agi de re quae fidem attingat. Quoad verba quae sequuntur *vere per se et essentialiter est forma corporis humani*, septem consultores dixerunt retinenda haec esse, unus tamen addidit „dummodo nihil inde detrimenti patiatur recens formula quam sanctissimus dominus noster Pius papa IX adhibuit“, tres vero dixerunt pontificis formulam adhibendam, et dicendum *vere per se et immediata corporis forma*. Ad conciliandam autem utramque sententiam temperamentum quoddam propositum est, quo dici deberet *vere per se sive immediate et essentialiter corporis forma*.

Quoad caput XIV quod est *de ordine supernaturali etc.*, omnes convenerunt immutanda esse verba quae leguntur pagina 40 linea 13 et seqq. *Deus tamen homini non solum voluit esse principium creando et ultimus finis beatificando in ordine natu-*

*rali, sed liberrime* etc.; et ratio est quia admissa A huiusmodi formula posset quodammodo concludi, hominem in ordine primum naturali positum fuisse, et deinde ad supernaturalem evectum: maiori igitur claritate opus esse. Praeterea duo consulti res aliquam obscuritatem invenerunt etiam in verbis quae leguntur ibidem penultima linea, nimirum *participationem et similitudinem referret visionis et beatitudinis etc.* Pagina 41 linea 22, *sed supra eius exigentiam concessa videri debent*, unus ex consultoribus ait dicendum potius *conscribi debet* referendo verbum ad iustitiam. Ibidem linea 15, *veroque essent gratia Dei beatificatoris*, gratiae vocabulum obscurum hic esse, non enim omnia Dei beneficia aut dona gratuita identificantur cum gratia, si haec strictiori significatione sumatur. Ibidem linea 10, *supra omnem naturae servas exigentiam*, illud *naturae servas* uni ex consultoribus non placuit, quia cum hominis natura serva utique sit in ordine ad B Deum, non vero in ordine ad alias cuiuscumque generis creaturas, si absolute serva dicatur, ambiguus evadit sensus. Ibidem linea 36 *intra suum ordinem perfectibilitatem*, redundantia haec verba esse, et ideo omitti posse. Circa verba ex 1<sup>o</sup> Ioannis 3<sup>o</sup> *scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus et videbimus eum sicuti est*, unus ex consultoribus ait prae oculis habendum esse quod nonnulli ex patribus haec non de ipsa Dei essentia, sed de Christi humanitate intelligunt.

Quoad caput XV quod est *de peccato originali*, unus ex consultoribus notabat quod ubi occurrunt errores iam damnati, definitiones alibi prolatae citentur simpliciter, ut in hoc capite factum est. Pagina vero 43 linea 23 „*peccatum originale esse ipsam displicentiam Dei propter huiusmodi peccati sequelam etc.*“ unus ex consultoribus ait, hoc, si non est omnino necessarium, omitti posse, tum quia C displicentia distingui potest in activam et passivam, et per hoc ambiguitas quaedam habetur: tum quia formula communissima, qua vulgo explicari originis peccatum solet, haec est „*hominem donis supernaturalibus auctum fuisse*“ et in hoc statu gratum fuisse Deo: per peccatum vero dona illa amisisset, et in statum incidisse in quo non potest non displicere Deo.

Caput XVI approbatum fuit in omnibus prout iacet, cum hoc tantum quod, quatenus fieri possit, maiori claritati consulatur, et rationes seu probationes omittantur.

Haece autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

67.

VERBALE LIV.

Die 2 septembris anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis generalis congregatio consultorum habita est. Aberant reverendissimi patres Franselin et Mura. Post divini luminis invocationem duo vota proposita sunt circa definitivam doctrinam quae potestatem constituendi impedimenta matrimonium dirimentia soli ecclesiae vindicet, quorum alterum exhibitum est a reverendissimo patre Mariano Spada, et refertur in Actis sub littera A-4i, alterum vero a reverendissimo domino Iacobo Andrea Corcoran, et refertur in Actis sub littera A-4l. Quaestio de qua in utroque voto, haec praecise erat: 1<sup>o</sup> an doctrina, qua soli ecclesiae asseritur ius constituendi impedimenta matrimonium dirimentia inter christianos, definiti possit tanquam catholicae fidei dogma? Et quatenus affirmative, 2<sup>o</sup> an expediat huiusmodi definitionem edere? Quatenus vero negative ad

primum dubium, 3<sup>o</sup> an et quomodo condemnanda sit sententia quae etiam principibus saecularibus pro principatus sui iure facultatem attribuit constituendi impedimenta matrimonium christianum irritantia quoad omnes absolute effectus?

Ad primum dubium notatum est quod licet huiusmodi quaestio coniungi cum alia possit, quae est de inseparabilitate contractus matrimonialis a sacramento, et hac semel admissa, exclusiva ecclesiae potestas, de qua hic sermo, evidentissimum corollarium sit, potest nihilominus una ab alia se iungi, et de exclusiva ecclesiae potestate circa impedimenta dirimentia agi independentem ab inseparabilitate contractus a sacramento. Si enim admissa inseparabilitate, necessario potestas haec consequitur, non tamen viceversa inseparabilitate reiecta, potestas haec corrumpitur. Semper enim verum esse matrimonium pertinere ad ordinem supernaturalem, et esse saltem materiam proximam sacramenti, quod utique sufficit ad excludendum suppositum ius principum. Additum praeterea est, tum in concilio Tridentino tum in pontificiis declarationibus talia haberi quae, ut ex utriusque voti collatione apparet, ius exclusivum ecclesiae in matrimonium manifeste evincunt. In iis quae a concilio Tridentino constituta sunt, unus ex consultoribus notabat triplex nobis argumentum esse: aliud nimirum virtuale, aliud aequipollens, aliud disertum. Primum exurgit ex natura potestatis, quam Tridentini patres definiaverunt pertinere ad ecclesiam. Non potuerunt enim ecclesiae aliam vindicare potestatem, nisi quae ei data est desuper: huiusmodi vero potestas exclusiva est. Secundum exurgit ex canonibus IV et XII simul collatis. Cum enim a supremo legislatore potestas aliqua uni cuidam absolute et praecise asseritur, ea ipsa potestas caeteris omnibus detrahitur, ut principium hoc in re de qua sermo tanquam canon interpretationis haberi debeat, nimirum potestas quae praecise asseritur, exclusiva est. Tertium vero continetur actu ut aiunt exercito, et ex iis, quae Tridentini patres circa matrimonia clandestina decreverunt, evidenter exurgit.

Quoad constitutiones pontificias notabat alius, epistolam Pii VI ad Mutulensem episcopum decretorium argumentum praebere. Cum enim dixisset matrimonium post Christi adventum evasisse unum ex septem evangelicae legis sacramentis, immediate subdit: „*Hinc fit ut ad solam ecclesiam, cui tota de sacramentis est cura concredita, ius omne ac potestas pertineat suam assignandi formam huic contractui ad sublimiorem sacramenti dignitatem evecto, ac proinde de matrimoniorum validitate aut invaliditate iudicium ferre etc.*“ Unde concludebat dici non posse pontificem integram reliquisse quaestionem de iure principum in matrimonium. Addebat, ius, quod pontifex ecclesiae vindicat, esse proprium, non mutatum a principibus, sed a Christo ipso acceptum: tale autem ius, exclusivum natura sua esse. Res de qua agitur, aiebat alius, continetur in verbo Dei saltem mediate; matrimonium enim nedum res est de se sacra, et ad conscientiam spectans, quod civilem quamlibet societatem ac legem antecedit, et suam essendi rationem habet ab ipsa natura, sed in nova lege sacramentum est. Porro sicuti sacra in genere, et peculiari ratione sacramenta nullo modo a principibus pendunt, ita et de matrimonio dici debet. Addebat, evinci ex traditione posse ecclesiam hac potestate semper usam esse, et quidem independentem a principibus; ipsos principes eam agnovisse; ecclesiam leges a principibus latae reprobasse aliquando; et si quid principes in matrimonia fidelium egerant, id eatenus vim legis ha-

buisset, quatenus receptum et approbatum ab ecclesia fuit. Contra istud exclusivum ecclesiae ius, aliud addebat, duo praecipue obicere possunt: nimirum, 1° numerus theologorum qui contrariam sententiam propugnarunt; 2° nexus quem habet matrimonium ad publicam societatis ordinem, ut ipsius civilis societatis quodammodo fundamentum sit, ex quo in favorem adversae sententiae concludi solet, denegari non posse aliquod ius principibus in matrimonium. At quoad primum notabat idem consultor, novum non esse in ecclesia ut aliquid tamquam fidei dogma proponatur, contra quod ante solemne ac definitivum ecclesiae iudicium nonnulli, immo plures ex privatis doctoribus steterint. Exemplum afferebat ex celebri quaestione agitata aliquando in ecclesia circa valorem baptismi ab haereticis collati, et circa peculiare privilegium beatæ Mariæ virginis, vi cuius immunis prorsus ab originali culpa fuit. Quoad secundum vero aiebat, argumentum istud, si nimis urgeri velit, plus probare quam ipsi adversarii velint. Siquidem nedum matrimonium, sed universa religio vel maximum nexum habet cum publico societatis ordine, ut ipsius civilis societatis fundamentum sit. Ac propterea si ex huiusmodi nexu oritur ius principum, sequeretur eos non solum in matrimonium, sed et in universam religionem ius habere. Porro legitimam principum auctoritatem ecclesia non respuit, cum ultro agnoscat, ipsorum esse de civilibus matrimonii effectibus decernere. His aliisque rationibus innixi, omnes consultores responderunt affirmative ad primum, uno tantum excepto qui ait, accipitem se esse non tam circa rei definibilitatem, quam circa vim et efficaciam argumentorum quae adducta sunt. Primo enim notabat, argumenta interna, quae potestatem ecclesiae exclusivam evincant, in utroque voto desiderari; 2° quod cum ecclesia ut fidei credendam proponit aliquam doctrinam, cuius contradictoria defensa fuit in scholis, id non facit nisi cum contraria argumenta soluta fuerint. Iam vero permulti theologi sunt qui potestatem exclusivam ecclesiae circa impedimenta dirimentia prorsus negarunt: neque id gratis asserere visi sunt, sed pluribus argumentis suam sententiam communiarunt; quoadque vero huiusmodi argumenta dissolvantur ac inania esse evincantur, aequum non est ut theologi illi omnes damnentur. Ad concilium Tridentinum quod attinet, ait patres illos definitivè quidem ecclesiam habere potestatem constituendi impedimenta matrimonium dirimentia, non tamen eam ecclesiam; sic etiam causas matrimoniales spectare ad iudices ecclesiasticos, non tamen exclusive; apponit autem eo modo patres loquutos esse, ut damnandis haereticis unice intenti, salva atque integra relinquerent sententiam theologorum. Neque maior pars est argumento ex auctoritate Pii VI desumpto. Siquidem in constitutionibus dogmaticis sicuti et in omnibus definitionibus, sedulo distingui debet inter obiectum et motivum definitionis, et omnes norunt, motivum seu rationes quae afferuntur, non totidem esse dogmata fidei.

Ad secundum dubium omnes pariter responderunt affirmative; quia cum nostris his diebus adeo extollatur potestas principum in matrimonium, ut eis dumtaxat subici velit, ad huiusmodi impiam doctrinam penitus labefactandam, nihil opportunius esse potest, quam declarare matrimonium inter christianos a principum potestate esse omnino independens, et ecclesiae legibus unice obnoxium. Unus tantum ex consultoribus ait quod cum in Gallis praesertim communis potestatis ecclesiae et principum in matrimonium defensa fuerit a theologia, aequum esset aliquem ex consultoribus gallicis audire circa op-

portunitatem definitionis de qua hic agimus, in ordine saltem ad peculiaris adiuncta illius nationis. At ab infrascripto notatum est, quaestionem huiusmodi iam alias in commissione theologico-dogmatica agitatum esse, praesentibus duobus consultoribus gallicis, et ambo non solum nullam difficultatem contra opportunitatem definitionis movisse, sed eumque caetera definitionem ipsam expostulasse. Haec autem absolute a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

68.

CONVENTUS XV DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Diebus 24, 26, 28, 31 augusti, et 3, 6, 9 septembris 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente congregatio consultorum deputationis specialis habita est pro exequendis correctionibus propositis in conventu generali consultorum super schema decreti exhibiti a reverendissimo patre Franzelin, cuius titulus est: *Definitio catholicae fidei contra multiplices errores ex impio rationalismo derivatos*. Post varias observationes ac longas discussiones, demum unanimi consensu constitutae sunt tum modificationes tum additiones quae fieri deberent, tum et res quae accuratiori et clariori modo ac breviori formula exprimi opus esset. Specialis autem mentio faciendi est additionis propositae paragrapho XV, cuius propterea titulus evaderet: *De peccato originali et de cuiuslibet mortalis peccati poena aeterna*. Additio sequens est: „Cum hac condemnatione errorum circa peccatum originale simul doctrinam fidei de aeternitate poenae quibuslibet peccatis mortalibus debitae incalcare constitimus contra errores, qui hac tempestate ab improbis vel temerariis hominibus in perniciem immortalium animarum disseminantur. In primis itaque fide catholica credendum est, illorum animas qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere poenis tamen disparibus puniendas, prout ab oecumenico Florentino concilio definitum est. Sicut vero ecclesia catholica docet nulla esse peccata quamvis gravia, quorum remissionem homines in hac vita per veram poenitentiam et virtutem sacramentorum ab infinita Dei salvatoris nostri misericordia obtinere non possint: ita sacrarum scripturarum et sanctorum patrum doctrinae et ipsius ecclesiae catholicae consensui inhaerentes docemus et definimus, post viam huius vitae, quando homines iam ad terminum retributionis pervenerunt, pro nulla lethali culpa relicto esse locum salutariae poenitentiae et expiationis, sed cuivis peccato mortali, quo maculata anima coram saeculo et iusto iudice Deo comparuerit, poenam constitutam esse perpetuam. Unde tanquam haereticam damnamus doctrinam tum eorum qui negaverint poenas damnatorum in gehenna fore perpetuas, tum eorum qui dixerint quaedam esse peccata mortalia, quorum expiatio et remissio post mortem sperari possit, atque ita eos, qui cum huiusmodi culpa reatu ex hac vita decesserint, non in aeternum damnari.“

Eminentissimus autem praeses constituit schema huiusmodi ut supra emendatum et auctum typis edendum esse una cum notis, quarum redactio reverendissimo patri Franzelin commissa est.

C. Santori.

69.

VERRALE LV.

Die 16 septembris anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente congregatio consultorum habita est. Abierant reverendissimi Cardoni, Mura, Martinelli, Tosa.

Post divini luminis invocationem perlectam est A verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus.

Dein examini subiectum est votum reverendissimi patris Ioannis Perrone: *De magnetismo animalis, somnambulismo et spiritibus*, quod refertur in Actis sub littera A-15a. Omnes agnoverunt summam rei gravitatem, et unanimi consensu convenerunt circa necessitatem adoptandi providentiam aliquam, qua vel omnino tollantur, vel, si obtineri id non potest, saltem imminuantur mala quae inde proveniunt. Notatum tamen est, errores qui specialem merentur damnationem praeter illos, de quibus in hac ipse commissione actum est, nullatenus occurrere; et ideo nihil aliud remanere quam huiusmodi superstitionum usum solemniter proscribere, et quidem, si fieri posset, censuris etiam adhibitis. Cum vero istud competentias attingat alterius commissionis, ei relinquendum ut quid practice agendum sit iudicet. Hoc sensu omnes loquuti sunt, uno tantum excepto, qui aliquid et ab ipse commissione theologico-dogmatica constitui voluisset. Ideo eminentissimus ac reverendissimus praeses mandavit infrascripto secretario ut ex officio scriberet ad eminentissimum ac reverendissimum dominum cardinalem Prosperum Caterini praesidem commissionis pro negotiis disciplinae ecclesiasticae, et post haec dimissa congregatio est. C. Santori.

Die vero 20 septembris ad eminentissimum ac reverendissimum dominum cardinalem Caterini ab infrascripto secretario epistola missa est, cuius exemplar refertur in Actis sub littera A-15b. C. Santori.

D'ordine di sua eminenza reverendissima il signor cardinale Luigi Billio presidente il giorno 10 ottobre 1869 furono trasmesse alla commissione incaricata degli affari di disciplina orientale gli schemi dei decreti *De matrimonio* e *De Romano pontifice* perche vengano esaminati nel senso di vedere se havvi qualche modificazione a fare in vista delle esigenze delle varie chiese di Oriente.

Essendo stato richiesto dalla congregazione direttrice un ristretto delle materie trattate in ciascuna commissione, l'eminentissimo presidente ordinò una sinopsi ai redattori dei singoli decreti, e questa essendo stata stampata, venne distribuita agli eminentissimi componenti la congregazione direttrice, e si riporta negli Atti sotto la lettera A-16a.

Il giorno 20 ottobre 1869 fu distribuito agli eminentissimi e reverendissimi signori cardinali componenti la congregazione direttrice lo schema di decreto *De ecclesiis* ristampato coll'aggiunta di parecchie note illustrative, e si riporta negli Atti sotto la lettera A-3g.

70.

## VERBALE LVI.

Die 20 novembris anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis generalis congregationis consultum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis De-Ferrari, Mura, Martinielli, caeterisque consultoribus adhuc ab urbe absentibus. Post divini luminis invocationem perlectam est verbale congregationis praecedentis quod approbationem habuit in omnibus. Dein novo examini subiecta est quaestio „An dogmatica definitio sancienda sit doctrina asserens omnimodam inseparabilitatem contractus a sacramento in matrimonio christiano“. Et haec super re tria vota prodita sunt: alterum reverendissimi patris Ioannis Thomae Toza ordinis Praedicatorum, quod refertur

in Actis sub littera A-4m, alterum reverendissimi domini Iacobi Andrae Coccoras quod refertur in Actis sub littera A-4n, tertium anonymum cuius titulus est „Monumenta traditionis pro inseparabilitate contractus a sacramento in matrimonio christiano“, et refertur in Actis sub littera A-4o.

In primis notatum est, nulla ratione in dubium revocari posse veritatem sententiae quae adstruit omnimodam et absolutam inseparabilitatem contractus a sacramento in matrimonio christiano, sicuti neque inquirendum utrum de illa agi debeat in concilio. Cum enim sanctissimus dominus noster contrariam sententiam reprobaverit, et doctrinam de qua sermo ut catholicae ecclesiae doctrinam tradiderit, et haec pontificiae auctoritatis acta in Syllabo relata sint, et Syllabus sit basis studiorum omnium commissionis huius, quemadmodum doctrinam ipsam ut ecclesiae doctrinam indubitanter tenemus, ita et nobis indispensabile prorsus est aliquid proponere quod concilii patribus subiciatur. Unice igitur de definibilitate agendum; nimirum utrum absoluta haec et omnimoda inseparabilitas tanquam fidei dogma proponi possit, et contraria sententia ut haeretica damnari. Quatenus autem affirmative, ulterius inquirendum utrum opportunum sit ad hanc definitionem venire; et quatenus negative, quid videatur proponi posse.

Iam vero duo consultores tum ad primum tum ad secundum affirmative responderunt. Et quoad primum insistebant in recentiora sedis apostolicae acta; in auctoritatem concilii Tridentini conferendo capita cum canonibus, et canones invicem; in auctoritatem Eugenii IV decreto pro Armenis et in veteris ecclesiae praxim ac fidem. Circa quod postremum notabant, ex indubiis veteris ecclesiae monumentis haec evidenter exurgere: 1° matrimonium esse rem sacram, signum gratiae, et unum ex evangelicae legis sacramentis; 2° nullibi distingui inter contractum et sacramentum quasi haec duo separabilia sint, ut haberi contractus praeter sacramentum possit; adeo haec non distingui, ut quaestio huius, quae recentius institui coepit, nullum sane vestigium apud veteres occurrat; 3° constanter affirmari et doceri matrimonium solo consensu fieri. Unde concludebant doctrinam, quam sanctissimus dominus noster nostris his diebus ut catholicae ecclesiae doctrinam proposuit, doctrinam esse quam ecclesia tenuit semper, licet non aequae distincte ac explicita. Notabant inseparabilitatem contractus a sacramento in matrimonio christiano non nisi per divinam revelationem cognoscibilem esse, cum factum sit cuius tota ratio unice in Christi voluntate constitui debet; quam si ipse non manifestasset, nihil traditum esset ab ecclesia, aut tradi potuisset. Addebant passim in ecclesiae historia occurrere quod multa temerentur pacifice, quae deinceps clarius et distinctius proposita sunt, cum dissidia nascebantur; et id in re nostra evidenter admodum contingere. Celebrabantur primum matrimonia per contractus unice ab ecclesia dependentes, et inauditum prorsus fuit veteribus verum matrimonium haberi extra sacramentum posse; orta sunt dissidia maxime post protestantium innovationes; nostris his diebus separari omnino contractus a sacramento vallet, ut sacramento ecclesiae relicto, matrimonium civili auctoritati sit undequaque obnoxium; sensim sine sensu ab apostolica sede distinctius proponebatur quod prius tenebatur implicita et quodammodo obcurus; et demum sanctissimus dominus noster formulam proposuit, quae nova et distinctior expositio est veteris doctrinae. Quoad opportunitatem definitionis iidem consultores declararunt, nullum se dubium

<sup>1</sup> Est Augusti Guidi sacerdotis romani.

habere, et eam quodammodo necessariam esse ad tuendam veritatem et sanctitatem sacramenti matrimonii. Cum enim veritatem et sanctitatem sacramenti huius recentiorum sophismata directe impetant, nullum efficacius remedium videtur illi opponi posse, quam si declararetur, inter christianos nullum legitimum matrimonium contractum iniri qui non sit eodem tempore sacramentum. Duobus his consultoribus tertius quidam accessit plus minus ob eandem rationes.

At alii ex adverso dixerunt, ancipites se admodum esse utrum doctrina haec possit tamquam catholicae fidei dogma proponi, et contraria ut haeretica damnari; argumenta quae afferuntur non adeo clara esse, ut ex eis factum revelationis adstrui tuto possit; aliud esse quod doctrina haec deduci per corollarium ex doctrina revelata possit, aliud vero quod sit ipse immediate revelata; primum extra controversiam esse, at ancipites se esse de secundo. Hinc proponebant damnandum per canonem errorem qui docet, sacramentum esse qualitatem secundariam contractui superadditam; dicendum autem in capite doctrinae contractum esse a sacramento omnino et absolute inseparabilem, ita tamen ut contrariam sententiam nota haereses non infigatur. Addebant tum in canone tum in capite Pianis formulis uti redactores posse.

Huic temperamento caeteri omnes adhaeserunt, licet nonnulli adessent qui nullum dubium quoad definitivum haberent; at unus ex his declaravit se dicto temperamento hypothetice tantum adhaerere, nimirum dummodo non exinde sequatur contrariam sententiam defendi in scholis impune posse.

Hisce vero absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

Il giorno 22 novembre 1869 fu nominato consultore della commissione teologico-dogmatica il signor don Augusto Guidi sacerdote romano e professore di logica e metafisica nel ginnasio di Santa Maria della Pace.

#### 71.

#### VERBALE LVII.

Die 30 decembris anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis generalis congregatio consultorum habita est. Aberant eminentissimus ac reverendissimus praeses et reverendissimi consultores Mura, Schrader, Guidi. Loco eminentissimi ac reverendissimi praesidis recitavit orationem *Adversus Dominum* illustrissimus ac reverendissimus dominus Iosephus Cardoni archiepiscopus Edessenus. Qua absoluta examini subiectum est votum de usuris, a dicto archiepiscopo Edesseno exaratum.

Et quoad doctrinam omnes consultores voto unanimiter subscribere et adhaerere visi sunt; quoad opportunitatem vero tres consultores voto pariter subscriperunt, salva quaestione formulae de qua tamen tunc non agebatur; at reliqui in contrariam sententiam abierunt. Istorum omnium rationes plus minus eandem fuerunt. Quoniam tamen duo in scriptis responsionem suam dederunt, ideoque istorum sententia distincte et per singula capita hic refertur.

Primus ex dictis consultoribus ait: „Quaestio de luere recipiende ex mutuo quaque versus mihi expendenti semper implexa visa est. Sed haesitatio magis augetur dum agitur de sententia dicenda, qua ratione definienda sit in concilio generali doctrina circa usuram. Nam non videtur mihi decernendum, licitum esse aliquid in mutuo exigere supra sortem ob auctoritatem veteris et novi Testamenti ac sanctorum patrum, prout perdocte et erudite ostendit illustrissimus et reverendissimus

consultor. Alia ex parte tutam non videtur reprehendere omnino eorum sententiam, qui licitum acerrunt auctarium moderatum diversimode exponentes textus scripturae. His addenda sunt plura et varia sanctae sedis responsa, quibus asseritur, non esse inquietandos, qui moderatam lucrum accipiant; ob idque communiter a viris timoratae conscientiae exigitur.

„Assentirem illustrissimo ac reverendissimo consultori quoad titulum, qui provenit ex lege principis; sed aliquid observatur. — Primo decretum concilii respicit universam ecclesiam; at non in omni regione est lex, quae statuit ac determinat lucrum accipiendum ratione mutui; et tunc nascitur dubium an lucrum exigi possit, et qua auctoritate. Insuper contingere potest, ut lex statuat lucrum evidenter immoderatum, et hoc in casu excessus videtur approbari a decreto concilii. Neque dicitur mutuantem licite exigere posse huiusmodi excessum, eo quod principe supreme dominio fruatur super bona subditorum: nam huiusmodi supremum dominium non omnimodum ius praebet principibus super subditorum bona, sed illud tantum, quod iustitiae leges non excedit, pensatis omnibus circumstantiis.

„Interim fas mihi sit aliquid submittere eminentissimo praesidi et consultoribus quoad titulum exigendi auctarium in mutuo; quem etiam innuit illustrissimus consultor.

„Certum est, posse aliquem pecuniam habere, cuius tamen non est dominus, ut est depositarius et gestor alienius administrationis. Alii habent dominium pecuniae, sed non usum eiusdem, uti sunt pupilli. Alii tandem pecuniam possident, de ea dominium habent, et ea ad libitum uti possunt. Ex his (clarum est) pecuniam, dominium et usum pecuniae inter se distingui, et unum non esse aliud.

„Non minus clarum est, dominium et usum esse aliquid pretio aestimabile, ut dicitur. Et revera in emphyteusi concessionarius habet dominium utile fundi et concedens retinet dominium directum, quod quidem dominium potest mediante pecunia alteri cedere. Pariter quoad usum patet ex locatione domus, equi, et similia, in quibus dominus potest alteri per pecuniam cedere usum domus, sibi manente dominio.

„His positis, negari non potest, in mutuo aedum concedi a mutuante pecuniam, quae propriam habet valorem, sed utiam dominium (licet ad tempus) ac usum pecuniae, quae item propriam habent valorem. Ideoque videtur mutuas iure posse, praeter pretium pecuniae, aliquid aliud exigere propter cessionem domini et usus, qui pretium habent distinctum a pretio pecuniae. Si dicatur, in mutuo intrinsece contineri cessionem domini et usus pecuniae, respondeo, ex hoc tantum deduci, in mutuo intrinsece contineri plures res, quae propriam et distinctam habent valorem.

„Nihilominus non audeo per hoc quaestionem dirimere. Sed opinor, opportunius esse nullam habere tractatum in concilio de luere in mutuo exigendo, si decretum ita confici non posset, ut difficultates omnes excludere valeat.

Alter ex duobus dictis consultoribus haec sententiam protulit:

„Circa obiectum voti de usuris duplex datur dubium, nempe 1° *utrum expediat submittere quaestionem de usuris concilio Vaticano, ut illam definiat?* — 2° *Quatenus affirmativa, quomodo, id est sub qua forma, in hac quaestione sit decernendum?*

„Porro quoad primum dubium, si liceat meam sententiam exponere, humillime censeo non expedire ut quaestio de usuris proponatur concilio Vaticano.

„Et hoc propter diversas rationes. 1° *Non erget solutio definitiva huius quaestionis.* Olim quidem (ab

anno 1822 ad annum 1836) acriter disputatum est a de usuris, et praxis diversa confessoriorum turbare potuit fideles. Sed responsa congregationum Romanarum huic incommode remedium attulerunt. Exinde enim confessori non inquietarunt fideles, et isti revera quieti remanserunt. (Si liceret in hac materia exempla particularia afferre, in probationem adderem: In pluribus diocesis, quas cognosco, et speciatim inter fideles curae meae concedite, qui aliunde commercio maximo dediti sunt, nulla viget anxietas, nullum existit dubium circa punctum, de quo agitur).

„2<sup>o</sup> *Inutilis est quaestio de usuris concilio Vaticano proponere.* Nam haec quaestio non ex illis est ad quarum solutionem et solutionis acceptationem moraliter necessariae sint concilii alicuius oecumenici interventio et solemnitas. Quando enim sancta sedes voluerit definire hanc quaestioem, clerus et fideles parati sunt eius definitioni esse subicere, eo magis quod illa definitio, sine dubio, non erit praecipuum onerosum, sed potius dispositio quaedam favens commodis tum societatis tum privatorum. Et vero, cum haec quaestio nunc sit satis clara, facilius, citius et melius solvi potest per ipsammet sanctam sedem et per congregationes Romanas, quam per discussiones alicuius concilii.

„3<sup>o</sup> *Non decet nunc ut haec quaestio tractetur et solvatur a concilio, non autem a sancta sede.* Nam, ex clausula generali, quae reperitur vel explicito vel implicite in omnibus responsis congregationum Romanarum circa hoc punctum, nempe quod fideles non sint inquietandi, quousque sancta sedes definitivam decisionem emisserit, cui parati sint se subicere; sancta sedes aliquatenus sibi hanc decisionem reservavit; et si illam emitteret concilium, aliquid praepudicii videretur inferri auctoritati sanctae sedis, quasi non esset sufficiens ad dandam huiusmodi solutionem, quam, ut iterum dicam, quodammodo sibi reservavit, et, pro tempore sibi convenienti, promisit.

„Nec merito dici posset contra huiusmodi rationes, patronos usurae ab usuros esse silentio concilii Vaticani, circa hanc quaestioem, prout factum est occasione silentii concilii Tridentini. Nam, si quaestio de usuris non proponeretur concilio, ex istius silentio circa usuras nihil legitime concludi posset. Si vero patroni usurae nihilominus ex dicto silentio aneam sumere auderent suum errorem suffulcendi, ad sanctam sedem semper pertineret eos redarguere, vel decisione definitiva vel alio quolibet modo, iuxta suum sapientissimum et infallibile iudicium.

„Ad postulata plurium episcoporum, quae votum propositum recenset, responderi potest: Sancta sedes providebit.

„Et haec sunt rationes propter quas censeo non expedire, non esse opportunam, ut haec quaestio de usuris submitatur concilio Vaticano, et ab eo definitio de ea postuletur.

„Nunc, si mihi liceat, nonnulla subiiciam in hypothesisi definitionis huius quaestioem, sive a concilio sive a sancta sede.

„In hac hypothesisi duo potissimum videntur consideranda, in forma decreti: 1<sup>o</sup> doctrina ipsamet ecclesiae, et 2<sup>o</sup> eiusdem doctrinae applicatio.

„Quoad primum, sum omnino in voto illusterrimi ac reverendissimi consultoris, et censeo declarandam et definiendam esse doctrinam ecclesiae, quae in eo consistit quod usura proprie dicta (sive lucrum ex mutuo vi mutui) sit iure divino prohibita.

„Quoad secundum, censeo procedendum esse cum magna cautela in hac materia, ne decretum contradicere videatur verbis summorum pontificum, praesertim Benedicti XIV, nec damnsare liberas theologorum opiniones.

„Igitur indicari possent quaedam causae extrinsecae ab omnibus admittendae, virtute quarum aliquid praeter sortem legitime accipi potest.

„Insuper notari possent ad maiorem conscientiarum pacem, in praesentibus circumstantiis semper reperiri in mutuo unus aut alter ex titulis extrinsecis, quibus legitime auctarium percipi potest.

„Sed sedulo notandum esset hoc fieri solum ratione circumstantiarum et constitutionis praesentis societatis, in qua bona plurium sunt praesertim mobilia; quibus non obstantibus, lex divina de usuris totam suam vim intrinsecam retinet, et, quibus mutatis, suum effectum obtineret.

„Nam sicut olim bona erant praesertim immobilia, ita in futurum rursus res fieri potest, et in condendo decreto pro praesenti, cavendum est ne in futurum sit occasio disensionum in ecclesia, aut exprobrationum contra eam.

„Tandem existimo omnino silentium esse, in condendo decreto, de lege civili, tamquam titulo ad percipiendum lucrum ex mutuo.

„Nam 1<sup>o</sup> sunt controversiae theologorum circa hoc punctum; et rationes quae in medio afferuntur, non videntur sufficientes ut ecclesia, iuxta sententiam affirmantium, contra eos qui negant, hoc punctum definiat.

„2<sup>o</sup> Non decet ecclesiam invocare leges civiles, praesertim prout nunc plerumque fiunt, in rebus spectantibus ad legem divinam et ad regulam conscientiarum. Hoc esset aliquatenus agnoscere in principibus potestatem quam non habent. Principes enim debent esse submittere legibus ecclesiae, non vero ecclesia debet eorum leges adhibere, ut exceptiones legibus divinis ponat.

„3<sup>o</sup> Grave periculum latet in ratione allata propter quam lex civilis haberi posset tamquam titulus legitimus auctarium aliquod in mutuo percipiendi. Etenim haec ratio consistit in eo quod principes, virtute supremae suae auctoritatis, possint transferre dominium ab uno ad alterum, pro bono societatis, prout fit in praescriptione. Equidem principes habent hanc potestatem, sed intra necessarios ac iustos fines contineri et non absolute extendi debet. Alioquin eis tribui posset ius auferendi bona ecclesiae; et rationes ex utilitate publica desumptae non deessent ad hoc perpetrandum. Dicerent enim, verbi gratia, bona ecclesiae non esse in commercio publico hominum et exinde minus prodesse membris societatis; non esse obnoxia, verbi gratia, vectigalibus, iuribus mutationis ex morte dominorum aut ex venditione provenientibus, et proinde minus prodesse ipsimet principi seu gubernio. Igitur ratio allata non videtur admittenda; eo magis quod omnino superfluum sit recurrere ad legem civilem in hoc casu, cum tituli extrinseci ordinarii et ab omnibus admisi ad praxim plane sufficient.

„Equidem non diffiteor, in hac materia, rationem legis civilis aliquatenus haberi posse, non vero ab ecclesia, in decretis suis, sed ab iis quibus cura incumbit applicare leges ecclesiae. Lex enim civilis haberi potest sub hoc respectu tamquam unum ex mediis quibus dignoscitur aestimatio communis hominum prudentum circa summam pecuniae, quae occasione mutui et ex alterutro titularum mutuo extrinsecorum legitime accipi potest.